
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

24-12-2022    N. 290 
 
 

Originale 
 
 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI MISSIONE AMMINISTRATORI PROGETTO 
RECONECT ANNO 2022 

 
 

IL DIRETTORE  
 

VISTA la legge regionale n. 12 del 22 febbraio 1995 e ss.mm.ii “Riordino delle aree 
protette”; 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con deliberazione di Consiglio n. 12 del 25 
marzo 2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 25 maggio 2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 41 del 2 dicembre 2019 con la quale è stato 
affidato l’incarico di Direttore dell’Ente Parco di Portofino con le funzioni di cui all’art. 
50 della l.r. n. 12/1995 nonché dell’art. 20 dello Statuto vigente; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 21 del 29 aprile 2022 di approvazione 
del regolamento per la disciplina delle trasferte e dei rimborsi delle spese di viaggio e 
soggiorno sostenute dal personale dell’Ente Parco di Portofino; 

VISTI, in particolare, i seguenti articoli: 

- art. 1, comma 3 ai sensi del quale il trattamento di trasferta per il Presidente, il Vice 
Presidente e i Consiglieri dell’Ente Parco di Portofino è equiparato a quello del 
Direttore dell’Ente medesimo; 

- art. 4, comma 2 che alla lettera b) dispone l’autorizzazione da parte del Presidente 
dell’Ente per il vice Presidente e per i Consiglieri dell’Ente Parco; 

- art. 12 che prevede la presentazione della richiesta di rimborso entro 60 giorni 
successivi alla data di rientro e che il rimborso venga effettuato su conforme 
dichiarazione attestante l’inerenza alla trasferta svolta e l’utilizzo di apposita tabella di 
liquidazione; 

PRESO atto dal 21 al 23 novembre 2022 si è svolto a Nijmegen, Olanda si è svolto 
l’8° meeting, nonché l’Assemblea Generale nell’ambito del progetto RECONECT di cui 
l’Ente Parco di Portofino è partner; 



 

 

 

2 

DATO ATTO che il Presidente dell’Ente ha autorizzato la partecipazione del 
Consigliere Faccini Francesco in rappresentanza dell’Ente; 

VISTA la relativa tabella di liquidazione dei rimborsi spese ed accertata la regolarità 
della documentazione comprovante le spese effettivamente sostenute agli atti d’ufficio; 

RITENUTO necessario provvedere all’assunzione dell’apposito impegno di spesa al 
fine di rimborsare le spese già sostenute dai dipendenti recatisi in missione per motivi 
di servizio; 

RICHIAMATO l’art. 14, comma 1, del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” che alla lettera c) dispone l’obbligo di pubblicazione, con riferimento 
ai titolari di incarichi politici, dei compensi di qualsiasi natura connessi all’assunzione 
della carica, glli importi di viaggi di servizioni e missioni pagati con fondi pubblici; 

VISTI: 

- la deliberazione di Consiglio n. 12 del 27 dicembre 2021 di approvazione del 
bilancio economico di previsione per l’esercizio 2022 e del bilancio pluriennale 2022 - 
2024;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnico amministrativa dell’atto 
espresso dal responsabile del procedimento nel presente atto; 

 
D I S P O N E 

 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di autorizzare e contestualmente liquidare a favore del consigliere dell’Ente 

Parco di Portofino Francesco Faccini a titolo di rimborso delle spese sostenute 

per la partecipazione all’8° meeting del progetto RECONECT per un importo 

complessivo pari ad € 729,97=; 

2) di imputare la spesa derivante dal presente atto pari ad € 729,97= al conto 2047 

“SPESE PER PROGETTO RECONECT - B.7.b.0047” del bilancio 2022; 

3) di autorizzare il Responsabile del Servizio Affari Finanziari a provvedere 

all’emissione dei mandati di pagamento entro le scadenze previste; 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi, in 

relazione al disposto dell’art. 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile 

del procedimento è la dott.ssa Marcella Maschio; 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 14 del 

D.lgs. 33/2013 nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” del sito 

dell’Ente. 

 

 
Il presente atto è esecutivo in quanto non è soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 
della l.r. 12/95 come modificato dall’art. 2 della l.r. n. 16/2009. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
entro 60 giorni o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente 
della repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello 
stesso. 



 

 

 

3 

 
 

MM 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(D.ssa Marcella MASCHIO) 

 

 

 Il Direttore 
(Dott. Federico MARENCO) 



 

 

 

4 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
VISTO, si attesta la regolarità contabile del provvedimento  
 
 

Impegno N.   220 del 24-12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 09.05-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo       2047 / Articolo       
SPESE PER PROGETTO RECONECT - B.7.b.0047 

Causale RIMBORSO SPESE DI MISSIONE AMMINISTRATORI PROGETTO RECONECT ANNO 2022 

Importo 2022 Euro 729,97 

Beneficiario        77  omissis 

 

 
S. Margherita Ligure,24-12-2022 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
(D.ssa Marcella MASCHIO) 

 
 



 

 

 

5 

____________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line 
dell'Ente Parco di Portofino il giorno 23-01-2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi. 
 
S. Margherita Ligure, 23-01-2023 
 

Il funzionario 
(D.ssa Marcella MASCHIO) 

 
 
 


